
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 154    

 

DATA:  19 novembre 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  370 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

INTERSEZIONI STRADALI LUNGO LA VIA PAPA GIOVANNI XXIII – CIG 

B0544986B4. OPERE COMPLEMENTARI APPROVAZIONE DOCUMENTI CONTABILI. 

CIG B2EC741C6D 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

DI CONCERTO CON IL RUP 

 
 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 53, co. 23 della legge n. 388/2000, come modificato dall'art. 29, co. 4, della legge 448/2001  

secondo cui che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi  

di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un  

contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario  

anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio  

1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità  

degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il  

contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di  

approvazione del bilancio”;  

 

VISTO l’art. 107, co. 2 del d.lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali” (TUEL), in base al quale sono attribuiti ai dirigenti “tutti i compiti, compresa l’adozione  

degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non  

ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico 

amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del  

direttore generale”;  

 

VISTO l’art. 10 bis, comma 1, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  

modificato, da ultimo, con delibera della Giunta Comunale n. 9 del 15/02/2021 che ha previsto  

l’istituzione della nuova Area Tecnica (Edilizia pubblica – lavori pubblici – manutenzioni –  

ambiente – urbanistica), scindendola dall’Area Edilizia Privata;  

 

TENUTO presente che il Comune di Torre de’ Roveri ha una popolazione inferiore a 5.000  

abitanti;  

 

RICHIAMATA, altresì, la disposizione sindacale n. 2 datata 25/02/2021 con la quale sono state  

conferite al sottoscritto, le funzioni di direzione dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 53, comma 23  

della Legge n. 388/2000 e s.m.i. ed in particolare i compiti di cui all’art. 107 del Testo Unico delle  

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 

VISTA La deliberazione dell’ANAC n. 291 del 20 giugno 2023 recante “Attribuzione ai titolari di  

incarichi politici del potere di adottare atti di natura tecnica gestionale. Indicazioni di ANAC ai fini  

dell’adozione di misure di prevenzione della corruzione e del conflitto di interessi in materia di  

contratti pubblici ex art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 (oggi art. 16 D.lgs. 36/2023 recante nuovo codice  

dei contratti pubblici”; 

 

VISTO l’art. 16 “Conflitto di interessi” del d.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in  

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare i co. 3 e 4 che dispongono rispettivamente che il personale che  

versa nelle ipotesi di conflitto di interesse “ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all’ente  

concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione” e che “le  

stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace  

ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed  



esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano al fine di garantire che gli adempimenti di cui  

al comma 3 siano rispettati”; 

 

PRECISATO che il titolare dell’incarico politico cui è affidata la responsabilità degli uffici e dei  

servizi è da ritenersi parte dell’organizzazione dell’ente e conseguentemente è tenuto a rendere,  

all’atto dell’assegnazione all’Ufficio, la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 6, co. 1, del  

d.PR n. 62/2013 e 6-bis della l. n. 241/1990. Inoltre, dovrà rendere anche una dichiarazione riferita  

alla singola procedura di gara nell’ipotesi in cui ritenga di trovarsi in una situazione di conflitto di  

interessi rispetto alla specifica procedura di gara e alle circostanze conosciute che potrebbero far  

insorgere detta situazione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 14 novembre 2022, immediatamente 

eseguibile;   

 

VISTA LA DETERMINAZIONE n. 119 del 20 settembre 2024 recante “OGGETTO: 

REALIZZAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA INTERSEZIONI STRADALI 

LUNGO LA VIA PAPA GIOVANNI XXIII .OPERE COMPLEMENTARI. AFFIDAMENTO - 

IMPRESE PESENTI SRL - CIG B2EC741C6D; 

 

CONSIDERATO che lo stato avanzamento dei lavori completati è conforme al progetto approvato 

ed alle specifiche tecniche; 

 

ACQUISITO AGLI ATTI lo stato  contabile dei lavori dai quali si desume che la Ditta appaltatrice 

ha eseguito lavori per complessive €. 32.000,00, oltre IVA 10%;  

 

RISCONTRATO che la Ditta risulta regolare dal punto di vista contributivo (DURC); 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; la violazione dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;  

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’opposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

• l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse risultano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  



Di procedere all’approvazione dello stato avanzamento lavori n.1 per la “REALIZZAZIONE 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA INTERSEZIONI STRADALI LUNGO LA VIA 

PAPA GIOVANNI XXIII”. OPERE COMPLEMENTARI,  della documentazione contabile 

dalla quale risulta che la Ditta IMPRESE PESENTI srl Sede: Loc. Cava Bellinzana snc - 24050 

COVO (BG) - Tel. 0363.93632 - www.impresepesenti.it - info@pesenti.eu P.I./C.F. 00982590168 - 

ISCR. REG. IMPRESE BG 00982590168 - R.E.A. 00982590168 - CAPITALE SOC. i.v. € 

500.000,00, ha eseguito lavori per complessive €. 32.000,00, oltre IVA di legge 10%;  

Di procedere, altresì, alla liquidazione della somma di €. 32.000,00, oltre IVA 10% a favore della 

citata ditta per complessivi €. 35.200,00; 

Di precisare che la spesa complessiva di €. 35.200,00 determinazione Settore Tecnico n. 119 del 20 

settembre 2024 è imputata come segue: €. 4.000,00 al capitolo 1198 “MESSA IN SICUREZZA 

INTERSEZIONI STRADALI LUNGO LA VIA PAPA GIOVANNI XXIII” gestione competenza, 

già impegnata con il quadro economico derivanti da economie e minori voci di spesa tra le somme a 

disposione, ed €. 31.200,00 al capitolo 1023 “Asfaltature e messa in sicurezza strade” a valere 

sull’anno 2024; 

La presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui l’art. 183 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line ai fini della 

generale conoscenza; 

I dati e le informazioni verranno pubblicati sul sito web comunale. 

 

IL RUP 

Assi Geom. Sergio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

 

 

 
_____________________________________________________ 

 


